
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

                                                   

 

HOTĂRÎRE 
 

“ 26 ” septembrie  2013                   Nr. 240 

 mun. Chişinău  

Cu privire la rezultatele concursului pentru ocuparea 

posturilor vacante de  Puncte Naționale și Locale  

de Contact ale Programului Cadru  pentru cercetare  

şi inovare al Uniunii Europene - ORIZONT 2020 

(2014-2020) 

În conformitate cu prevederile art. 86 al Codului cu privire la știință și inovare al Republicii 

Moldova, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei  HOTĂRĂŞTE: 

  1. Se aprobă rezultatele concursului privind ocuparea posturilor vacante de Puncte Naționale 

de Contact pentru domeniile ”Sănătate, Schimbări Demografice și Bunăstare” și ”Consiliul European 

de Cercetare” (Procesul verbal se anexează.) 

2. Se  modifică Lista Punctelor Naționale și Locale de Contact, aprobată prin Hotărîrea 

CSŞDT al AŞM nr. 152 din 27 iunie 2013, după cum urmează: 

1). Punctul 7  va avea următorul cuprins:  

„dr. Ghenadie Curocichin  

Punct Naţional de Contact pentru sănătate, schimbări demografice și bunăstare 

Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie ”Nicolae Testemițanu”  

Tel..+373 69149267;  

ghenadie.curocichin@h2020.md” 

2). Punctul 17  va avea următorul cuprins: 

 „dr. Lidia Romancuc 

 Punct Naţional de Contact pentru Consiliul European de Cercetare 

 Centrul Proiecte Internaționale 

 Academia de Științe a Moldovei 

 Tel.: +37322270774; +373 79454575 

 intprojects@asm.md” 

3). Punctul 19 va avea următorul cuprins: 

”Viorica Sturza 

Punct Naţional de Contact pentru transport inteligent și integrat” 

Direcția Integrare Europeană și Cooperare Internațională 

Academia de Științe a Moldovei 

Tel.: +37322270502; +37369530006 

viorica.sturza@h2020.md” 

 

Preşedinte,  

Academician       Gheorghe DUCA 

Secretar ştiinţific general, 

Membru corespondent              Ion GUCEAC 

mailto:intprojects@asm.md

